covi directa sub die vi kalend. Decemb., post consulatum Honorii XII et Theodosii VIII, Bonifacio Urbis Romar episcopo. Quibus ex verbis Emin. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 18, refellit metachronismum Baronii haec de Innocentio et Marcello legalis Africanis num. 73 scribentis: « Antequam legati redirent, contigit Bonifacium mori, et in ejus locum suffici Cœlestium », qui juxta Baronius anno cxxix Pontificatum initij. Cur enim legati hoc anno ex Africa profecti pleno quadriennio Alexandriae et Constantinopoli morati fuissent? In eam opinionem Baronius descendit, quod legens Epistolam ad Cœlestium a Synodo Africana scriptam, vidit adhuc sub *Cœlestino* in causa Apiani *Faustum* legalum deguisse Carthagine, indeque ejusdem cause cognitionem usque ad Cœlestini pontificatum protractam existimavit. Sed bis *Faustinus* in ejusdem *Apiani* causa legatus in Africam venit. Primo quidem anno precedenti sub pontificatus Zozimi finem, ac paucos menses Carthagine moratus, cum *Apiani* episcopis Africanis conciliasset, Romam reversus est. At idem *Apianus Cœlestino* Pontifice immanium criminum iterum accusatus, damnatusque Cœlestini patrocinium imploravit, a quo Ecclesiastica communione restitutus est, misso in Africam iterum *Faustino* legato, ut cum episcopis *Apiani* causam retractaret. Illic vero conscientiae reæ stimulis actus universa crimina, quæ diu perficta fronte negarat, tandem confessus est. Que omnia in Synodi Africanae Epistola ad *Cœlestium* narrantur. Quare certum esse debet Concilium Carthaginense tam *sextum* quam *septimum*, ita vulgo appellata, eodem anno initium et finem accepisse.

25. *In Concilio Plenario anno superiori habito appellationes transmarinae vetitæ.* — Quod porro contendebant Africani, ab ipsis Christianæ religionis in Africa primordiis consuetudinem obtinuisse, ut presbyteri, diaconi, et clerici inferiores in suis quisque provinciis judicarentur, appellatione ad transmarinos judices omnino interdicta, Baronius num. 70 perperam arbitratur, decretum fuisse in Synodo priori Milevitana anno ead coacta, canonе xxii. Nam canon ille iisdem omnino verbis conditus fuit a Concilio Plenario Africae anno cxxviii celebrato; in canone quippe xvii ejusdem Plenarii Concilii transmarinae appellationes velantur; quod decretum ob tentatam id temporis contra Africanæ Ecclesie consuetudinem ab *Apiano* appellationem emissum fuisse non dubitandum. Cuspinianus in Comment. Fastorum Cassiodori ad consulatum Monaxii et Plinte, ait: « Augustinus Epistolam scribit ad episcopos Graecos, in cuius datis ponit hos consules ». Quare cum Cuspinianus Bibliotheca Cesareæ secundo proxime elapsa præfuerit, existimo eam Augustini Epistolam in ea Bibliotheca ab illo lectam, ibidemque adhuc extare. Que admonitio forsitan inutilis non erit, ut sciiri possit an ea sincera, vel supposititia, quod magis reor.

26. *Cyrillus rescripsit Africanis de Paschate anni sequentis.* — Praefati Synodi Carthaginensis

oratores ex Oriente reduces Attici et Cyrilli litteras Patribus Africanis reddidere. Cyrilus in suis diem Paschatis anni sequentis ad diem *xvii kalend. Maii* annuntiavit, inquit Baronius num. 99. Et revera si preter canonum Nicenorum exemplar petierant etiam a Cyrillo, uti Paschalis diem in proximum annum, seu *futura iudicione*, anni nempe *cxxx* indicare vellet; quod utrumque Cyrilus egit, ea Epistola ante Septembrem, quo tertia iudicio incipiebat, scripta id ostendente. Hae Cyrilli verba: « De Pascha vero, ut scripsisti, nuntiatus vobis *XVII kal. Maias* nos futura iudicione celebrare ». Verum nota illa Paschalis mendosa, et loco *XVII kal. Maias*, id est, *xv Aprilis*, scribendum, *XIV kal. Maias*, id est, *xvi die mensis Aprilis*, quo anno sequenti Pascha celebratum. Petavius lib. 2 de Doct. Temp. cap. 64, de hac Cyrilli Epistola fusa disserit, et in Appendice ad tomum ii, pag. 884, eam integrum recitat, extalque etiam tom. ii Concil. editionis Labbeana pag. 4673. Verum in ea non *XVII kal. Maias*, ut apud Labbeum, sed *IX kalend. Maias* legitur, eique præterea assuta est longa quedam lacinia alterius scriptoris, ut Petavius existimat, in qua et iterum Pascha celebrandum esse *IX kalend. Maias*. Petavius in notis ad eam Epistolam ea lacinia auctam, ait: « Quod in antiquis membranis quotidie cernimus, cum in eundem codicem farrago quedam variorum scriptorum congeta esset, ac primo loco brevis illa Cyrilli Epistola cum ejus nominis inscriptione cerneretur, cetera que deinceps sine auctoris titulo subjecta sunt, eidem sunt attributa Cyrillo ». Suhjungit Petavius eam laciniam de Paschate anni *ocvii*, qui Bedam antecessit, videri intelligendam, cum eo anno Pascha *IX kalend. Maii* peractum fuerit, et Beda lib. de Rat. Temp. cap. 41, et lib. de Argumentis Lunæ, pag. 151, ejusdem lacinia seu appendicis meminerit. Quare concludit Petavius, illius Appendix anclorem hanc dubio ducentis annis posteriorem fuisse. Bicherius vero in lib. de Doct. Temp. cap. 3 et 5, Cyrillum de Paschate anni *cxdlii*, quo illud *IX kalend. Maias* celebratum, intelligendum esse autumat. Denique Card. Norisius loco citato arbitratur, Cyrillum, qui græce scripsit, respondisse Pascha peragendum esse *die xxiii mensis Pharnuti*, qui concurrevit cum die *xvii mensis Aprilis*, seu cum die *xiv kalend. mensis Maii*, in quem revera anno sequenti Pascha incidit, sed imperitum interpretem transtulisse *IX kal. Maias*. De Appendice nullam mentionem facit Emin. card. Norisius.

27. Due Cyrilli de Paschate Epistole distinguende. — Verum haec omnes interpretationes rejicienda, observandumque brevem Cyrilli Epistolam ad Carthaginenses, scriptam extare, vel seorsim sine ullo additamento, ut in omnibus latini Conciliiorum collectionibus, a Theodoro Balzamone, aliisque etiam græcis, et in iis Pascha dici nuntiatum *XVII kal. Maii*, (sed librariorum oscitantia, licet antiquis interpres recte verisset *XIV kal. Maias*, id est, *xvi die mensis Aprilis*, duabus unitatibus in

inferiori parte connexis, reddidisse vii in ultimo numero, cujus erroris a librariis commissi exempla passim occurruunt) ; vel brevem illam Cyrilli Epistolam reperiri conjunctam cum alia Appendice, seu verius cum alia Epistola, ut apud Bicherium pag. 72, et apud Petavium citatum, qui interque eam cum MSS. codicibus contulit. Ibi autem Pascha indicatur, tam in Epistola quam in additamento, *IX kal. Maias*, cuius erroris haec causa fuit. *Cyrillus* duas inter alias de Paschate litteras dedit, alteram hoc anno ad Patres Africanos; alteram anno *cxdlii* ad monachos quos-lam, ad quos de Paschate anni *cxdlii*, quod in diem *ix kalend. Maias* incidebat, scripsit; scilicet vero nescio quis, non advertens librarium duas Cyrilli Epistolas sub unica inscriptione uno tenore exarasse; et perpendens Cyrillum in secunda Epistola, seu, ut sibi videbatur, in posteriori parte Epistola, contendere Pascha celebrandum esse *IX kal. Maias*, diem in priori Epistola expressum, quem diversum videbat a die in secunda designato, mutavit, et loco *XIV kal. Maias*, vel *XVII kal. Maias*, si is error jam in eam Epistolam irrepisset, posuit *IX kal. Maias*, uti in posteriori Epistola: que conjectura optima fuisset, licet in textum minime inserenda, si *Cyrillus* unica Epistola quemque apud Bicherium et Petavium leguntur, assertuisset.

28. Secunda ad monachos de Paschate anni *cxdlii* scripta. — At *Cyrillus* duas Epistolas de Paschate duobus diversis annis scripsit, quas postea ammannenses in unam camdeinde congregessere, ut vel haec verba, quibus prior tinitur, demonstrant: « De Pascha vero, ut scripsisti, mandamus vobis, *IX kalendas Maias* nos futura iudicione celebrare »; et alia manu: « Deus et Dominus sanctam Ecclesiam, id est, Congregationem custodiat ». Haec dala hoc anno ad Patres Africanos, ut inter omnes convenit. Altera, quae sequentibus verbis continetur anno *cxdlii* ad quosdam monachos a Cyrillo data ob controversiam de Paschate anni *cxdlii*, de qua etiam scripsit ad sanctum Leonem papam, ut manifeste liquet ex Epistola Paschasini Lilybetani episcopi ad eundem Pontificem data, in qua significabat, anno *cxdlii*, nono kalend. Maii Pascha celebrandum esse. Ait enim Paschasinus: « Dintino itaque tractatu vel ratiocinatione id verum invenimus, quod ab Alexandrina Ecclesie antistite (se. Cyrillo) beatitudini vestrae rescriptum est ». Sed haec Cyrilli ad Leonem papam Epistola periret, et que ad monachos ab illo data, temporis progressu cum illa confusa est ab ammannensis, quam hoc anno ad Patres Africanos de Paschate anni *cxdlii* scripserat. Inscriptio quidem Epistole Cyrilli ad monachos ad nos non pervenit, sed ex Epistole seu partu Epistole que superest, lectione pater primo, eam non ad unum, sed ad plures scriptam. Secundo, hos Cyrillo inferiores ac subditos fuisse; hic enim ait: « Precepio vobis, ne faciatis Pascha in mense Martii, in anno embolismi, sed in *IX kal. Maii* ». Tertio, qui de eo diem Paschatis sciscitati fuerant; (nam se in-

terrogatum fuisse dicil) monachos extilisse. Ait si quidem Cyrillus: « Indicabo vobis quod Pachomius monachus insignis, factis Apostolica gratie egregius, fundatorque Aegypti Canobiorum, edidit ad monasterium, quod lingua Aegyptiorum vocatur Bonum, etc. » Exemplum quippe illud monachis videtur propositum. Verum quidem est, Bedam lib. de Rat. Temp. cap. 41, quædam ex hac Cyrilli Epistola proferre de Pachomio et Selenitide lapide, quæ in hac posteriori Cyrilli Epistola legitur, et lib. de Argum. Lune, hanc Epistolam a Cyrillo ad sanctum Leonem papam datam esse affirmare. Verum Beda in eo quod eam ad sanctum Leонem scriptam arbitratur, deceptus est, ut rationes mox in medium allatae clare ostendunt, nisi Cyrillus cui bis a Beda ea Epistola attribuitur, de Pachomio et Selenitide lapide, tam in Epistola ad Leонem, quam in Epistola ad monachos locutus fuerit. Ceterum secundum illam Epistolam, quam Petavius laciniam prioris vocal, verum partum esse Cyrilli, liquet ex eo quod non solum ei a Beda asseratur; sed etiam ex eo quod in tot boue note codicibus MSS. in quibus describitur, eidem adscribatur.

29. *Africanus appellations transmarinas tandem admisere.* — Episcopos Africanos tandem admissis appellations ad Romanos Pontifices, liquet ex iis exemplis, quæ Baronius profert. Verum, ut notavit Marca lib. 7 de Concordia cap. 45, n. 5, id factum non est in hoc Concilio Carthaginensi, vulgo *Sexto* appellato, tametsi ita visum fuerit Baronio, num. 74, hinc enim sententiae manifeste repugnant eorum oppositiones verbis minime ambiguis conceptæ in eorum Epistola ad *Cœlestinum* papam Bonifacii successorem. Cessere ergo tandem Africani, quia Pontifices Romani nihil voluerunt remittere ex jure sibi legitime quasito in Concilio generali Occidentis, Sardicensi nimis; cum possessioni eorum consensissent Africani episcopi, qui ad certum tempus morem gesserant desiderio Summorum Pontificum. Subsidio fuit exemplum Galliarum et Hispaniarum, apud quas in usum revocabat est privilegium illud. Tum etiam Novella Constitutio Valentiniæ suggestore sancto Leone papa anno cdxlv, quæ Summo Pontifici supremam auctoritatem tribuit in judiciis episcoporum, sive ii Galli sint, aut ex aliis provinciis, quod *Africanos* coagit ad observationem canonum Sardicensium. Praeterea incurso *Vandalorum*, qui Ariani erant, et in Africa anno cdxvii dominari cœpere, Africanos necessitate adgebat ad arctissimum unionem cum Ecclesia Romana. Vestigia tamen quædam contradictionis extant in Epistolis papæ Leonis, in causa *Lupicini*. Sed acievisse eos constat ex Ferrando, ex capitibus 59 et 60 Breviarii canonum.

30. *Prior Collectio canonum Africanorum.* — In hac Synodo universali totius Africæ, quæ *Sexta* vulgo dicitur, presente *Faustino* legato Romane Sedis, relecti sunt canones illi omnes, qui diversis in Conciliis editi fuerant tempore *Aurelii* primatis Carthaginensis, et nova definitione, consentiente

Faustino, approbati sunt. Horum Conciliorum Gestæ et canones cum *Faustinus* Romani retulisset, Apostolicae Sedis sensu adeo probata sunt, ut parfem deinde fecerint Collectionis nostræ veteris, quæ incipit a tertio Carthaginensi Concilio, et cætera ex ordine complectitur, quæ habita sunt sub *Aurelio* usque ad VII Carthaginense et præterea Milevitatum sub *Aurelio*. In ea veteri Collectione continentur tantum canones, quos Ecclesia Romana recepit, eadem serie et ordine, quo sunt in Conciliis Africanis editi; omissione canonibus cæteris, quibus edendis defuit auctoritas Ecclesie Romane.

31. *Secunda Collectio canonum Africanorum.*

— Postea *Dionysius* alium ordinem secutus est in describendis canonibus Africanis ab eo, qui jam receptus erat. Etenim præmisso universalis totius Africæ Concilio hoc anno habitu, et positis xxxvi canonibus in eo editis, statim subiungit Collectionem a se confectam canonum in variis Conciliis Africanis editorum: in qua selectis iis, qui ad disciplinam Ecclesiasticam pertinebant, cæteros omisit. Præterea cum canones aliqui in superiori Concilio editi pollicantur aut explicentur in sequenti, *Dionysius* ut compendium laboris legenti faceret, unica editione contentus fuit, et ipse alicubi verba quædam ex prioribus addit, aut demit, ut inquit Marca in Dissert. de veteribus Collectionibus canonum cap. 4, qui et capite sequenti plura notavit de ordine Conciliorum Africæ in veteri Collectione.

32. *Hieronymus meminit Ariani Pelagiani et mortis sanctæ Eustochii.* — Ad num. 98. Divus Hieronymus in Epistola eci inter Augustinianas, alias xxiv, Alypio et Augustino gratulatur, quod eorum opera Cœlestiana seu Pelagiana heresies extincta sit, et excusat, quod nondum refellerit libros *Aniani pseudodiaconi Celedensis*. Baronius existimat, eam Epistolam anno sequenti datum; sed *Innocentius* presbyter ejus perlator in Orientem ad Cyrrillum a Patribus Africanis missus, inde rediens in Africam ante diem xxvi Novemb., ut supra ostendi, ea dubio procul occasione viso *Hieronymo*, Epistolam de qua agitur afferenda accepit, hoc ipso anno, non vero subsequenti. Quippe Epistolæ initio, ut observant Patres Benedictini in editione Epistolarum sancti Augustini, cum Hieronymus excusat, quod *Innocentius* anno præterito quasi nequaquam in Africam reversurus, ipsius ad Augustinum scripta non sumpsert, indicat duas *Innocentii* peregrinations in Orientem: quarum prima si quidem *Innocentius* de suo in Africam redditus interclusus erat, non est eadem cum illa quam hoc anno Africæ Synodi auctoritate suscepit. Neque Baronius ex his Hieronymi verbis recte colligit, Epistolam anno sequenti a legatione *Innocentii* scriptam fuisse. Garnerius tom. i Oper. Mercatoris pag. 341, de hac Epistola Hieronymi loquens, suspicatur *Innocentius*, qui litterarum Hieronymi portitor, non fuisse eundem ac qui Alexandriam legatus est ab Africanis, quia qui legatus fuerat *Innocentius* utique reversurus erat. Verum Hieronymus solum in-

dicat, *Innocentium* sua Epistole perlatorem in prima sua peregrinatione anno superiori suscepit in incerto fluctuisse, an eo anno in Africanam rediret. Non dicit autem in secunda peregrinatione, quando ei Epistolam suam consignavit: anno scilicet praesenti, de reditu certum non fuisse; ideoque *Innocentius*, qui litteras Hieronymi attulit, diversus non est ab Innocentio, qui Alexandriam ab Africanis missus fuerat. Meminit in ea Epistola Hieronymus sancte *Eustochii*, que in Tabulis Ecclesiasticis colitur IV kal. Octob., et de qua pluribus Baronius num. 99 et seqq. Eam ejusque matrem sanctam *Paulam* ad studium sanctimoniorum induxerat *Hieronymus*, ideoque ingens odium sibi conciverat apud Romanos, nec sine suspitione quod eas turpiter amaret, ut ipsem scribit Epist. xcix ad *Asellanum*. Quod eius dormitionem, cuius dolore se vehementer occupatum testatur Hieronymus in laudata Epistola ad Augustinum et Alypium, ea circa hoc tempus configit, cum Palladius hoc anno vel sequenti Historiam Lausiacam scribens, in vivis can agere credit in cap. 123.

33. *Paula junior et Melania junior florent in Palestina*. — A num. 402 ad 106. Morit Eustochii *Paula* neptis ejus solatio destituta remansit. Erat Paula « ex Læla et Toxotio genila, ino voto et luctu virginitatis reprobatione concepta », inquit Hieronymus in Epistola xxvii ad eandem Eustochium scripta. Toxotius vero filius erat sanela Paulæ senioris. Hieronymus in eadem ad Alypium et Augustinum Epistola ait: « Sancti filii communis, Albina, Pinianus, et Melania plurimum vos salutant... Neplis vestra Paula miserabiliter precatur, ut memores ejus sitis, et multum vos salutis ». Ubi Paula junior dicitur neptis Augustini et Alypiam in editione Victorii, quam in editione Patrium Benedictinorum, sed errore librariorum, ni fallor. Quomodo enim *Paula* junior Alypii et Augustini neptis dici potuit? Baronius quidem observat in aliquibus MSS. legi: *Paula neptis, vestra*, que pacto sensus constaret; eni *Paula* ad discrimen *Paula* avia, Paula neptis dici potuerit, sicuti et filia, spiritualis nempe, Augustini et Alypi. Sed iidem Patres Benedictini nullum memorant Ms. quo lectio Baronii comprobetur. Praeterea quia in Epistola Hieronymiana, loco *Albina* in quibusdam MSS., legitur *Albianus*, suspicatur Baronius *Albianum* habuisse filium nomine *Albinum*. Verum Albina nullum hoc tempore filium habuit; *Publicola* enim junior, ejus filius, jamdiu obierat.

34. *Melania senior Hierosolymis demortua*. — *Melania* senior cum Melania juniori, *Piniano* hujus marito, et *Albina* Melania senioris nura circa initium anni cxx ex Sicilia in Africanam transmisere, ubi per septem annos apud Tagastem urbem mansere, annoque cxxv Hierosolymam venere, ubi « eni facultates divisisset, intra quadraginta dies dormiuit in bona senectute, et summa mansuetudine et veneranda memoria », inquit Palladius in Lausiacam cap. 118, loquens de Melania seniori, quam

cum *sanctam ac perfectam in Christo feminam* appelle S. Paulinus in Epistola ad Augustinum, ordine xciv inter ejusdem Augustini Epistolas, canique sibi ab Augustino in Epistola ad se data laudatam significet, appareat eam rectam fidem edoclam esse, ab Alypию presertim et ab Augustino per illud septemnum, quo cum suis ea in Africa mansit. Cum vero idem Palladius ibidem tradat, eam *sexaginta annos* natam ex Oriente Romanam redisse, idque anno Christi ccxcvii, ut suo loco demonstravimus, appareat etiam eam circa annum ccxxxvi in Iucem prodisse, anno ccclxxi in Orientem Ruffino Aquileiensis comite sese conculuisse, et octogenaria maiorem e vita migrasse. Post ejus mortem *Melania junior* in Egyptum ad invisos sanctos monachos cum *Piniano* marito peregrinata est, tandemque redire Hierosolymam, et *Melania* per annos quatuordecim sese in domuncula inclusit, ut narrat Baronius ex Aelis ejus vita et infra explicabimus.

35. *Interrogatur S. Augustinus de die supremo mundi*. — Ad num. 106. Patres Benedictini in editione Epistolarum sancti Augustini existimant, Epistolam ejus ccxviii, alias lxxxviii, ad Hesychium Salonitanum episcopum, *de die supremo mundi non inquirendo*, et Epistolam Hesychii ad Augustinum de signis ultimi Christi adventus, que alias era lxxix, nunc ccxviii, scriptas esse sub finem superioris anni aut praesentis initio; quod Hesychius num. 5 dicat, signa per id tempus in celo visa fuisse, huncque respicere potent ad insigne illum solis defectum, qui anno praecedenti configit, quem « tanta siecitas secenta est, ut multorum hominum, aliorumque animalium insuetam ubique mortem inferret », inquit Philostorgius lib. 42, quibus Hesychius signis permotus videtur, inquit, occasione non sumpsisse consulendi Augustinum de ultimo die mundi. Hinc Epistolam Augustini de fine saeculi ccxix, alias lxxx, ad eundem Hesychium, hoc anno exaratau arbitrantur. Verum a sententia Baronii, qui eas Epistolas occasione signorum ac terre motuum, qui hoc anno accidere, conscriptas fuisse antumavit, non videtur recedendum. Marcellinus enim in Chronico sub hujus anni coss. ait: « Multæ Palastine civitates villeque terræ motu collapse. Dominus noster Jesus Christus semper ubique totus, et super montem Oliveti Hierosolyma vicinum sese de nube manifestavit. Multæ et tunc utriusque sexus vicinarum gentium nationes, tam visu quam auditu perterritæ atque credule, sacro Christi fonte ablute sunt, omniumque baptizatorum inimicis in tunicis Crux Christi Salvatoris, divinitatis nutu, exempli pressa refulsi ». Continuatio itaque signorum, novaque spectacula, que hoc anno visa, ut de die ultima seculi serio inquiretur, Hesychio ansam præbuit.

36. *Prodigia que hoc anno accidere*. — Philostorgius citatus postquam de eclipsi, que anno praecedenti apparuit, loculus est, narravitque que de ea eo anno ex ipso refutimus, ait: « Insequent anno terre motus cœpere, qui cum superioribus

hand facile conferri possint. Similiter autem cum terra molibus ignis quoque e celo demissus, omnem sa-Intis spem praeculsi: nullam laumen hominibus cladem intulit. Divina enim benignitas immisso ve- hementi vento, cum ignem undique fugasset, in mare tandem proiecit. Et videre erat novum quod-dam specaculum, maris videficit fluctus quasi sal-tus quosdam ac sylvas, diurno tempore confla-grare, donec flamma penitus in mari exstincta esset. Porro multis in locis cum terra movisset, visa sunt adium culmina magno cum fragore ac sonitu dis- rumpi, adeo ut ii qui intra domos erant, culum ip- sum oculis suis cernerent. Post hujusmodi autem divulsionem, ita rursus juncta et compaginata sunt, ut nullum ejus rei, quae acciderat, indicium relin- queretur. Idem quoque pavimenti adium accidit diversis in locis. Nam et horrea eos, qui sub ipsis habitabant, oppresserunt, frumenti acervum ipsis superfluentia per subitos hiatus: ac rursus solum ita coaluit, ut cuncti ambigerent, undenam frumentum illud lethale defluxisset. Alii præterea hujus-modi casus novi atque insueti eo tempore contige-runt, qui quidem manifestissime ostendebant, non naturali modo atque ordine ista evenire, ut Gen- tiles falso opinantur: sed divine indignationis flagella in homines immissa esse». Respiciebat ad has calamitates Augustinus quando in Epistola ccix, num. 36 dicebat: « Nullam, inquis, patriam, mul- lum locum nostris temporibus non affligi aut tribu-lari certum est: sicut dictum est, pra timore et ex-spectatione, que supervenient universo orbi ». Lucæ 21, v. 26. Iluc referendum quod scribit Idacius in Chronico, anno Abrahami mīcōxxxv, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur: « In Galliana regione in civitate Biterris multa signa effecta terrifica, Paulini Epistola ejusdem civitatis episcopi enarrat, ubique directa ». Denique laudatas Epistolas occasione eclipsis Solaris anno superiori vise scriptas non esse, patam etiam faciunt verba alterius Idacii in Fastis ad consultatum Monaxii et Plinte: « His coss. S. Joannes (legendum, Praylius) Hierosolymorum episcopus qui supra, Epistolam dirigit per Ecclesias orbis terrarum, que habetur designis terroribusque divinitus perpetratis ». Quare ea Epistole sub hujus anni finem vel sequentis initio date.

37. *Heresis Manicheorum in Galliis* grassatur. — Ad num. 107. Heresim *Manicheorum* in Galliis grassalam esse hoc tempore, ostendit Epistola Bonifacii papæ ad episcopos Galliæ de Maximo Valentinae civitatis episcopo accusato a clericis civitatis illius, quod sectam Manicheorum sectatus fuisset. Epistola dicitur *data sub die idus Junias, Monario viro clari-ssimo consule*. Porro cum Monaxius et Plinta in Oriente consules creati fuerint, utriusque nomen in Aclis publicis in Occidente scriptis emunari debuit, vel formula *post consulatum* adhiberi, et vice versa in Oriente, quando eterque consul in Occidente dignitatem inferat. Et tamen hoc ipso anno Bonifacius papa aliam Epistolam dedit solo Monaxii consulis

nomine notatam, ut videre est anno cbxxi, num. 8. Ea in re aliud quod dicam non habeo, nisi aliquando licet rarius, unici consulis mentionem factam in Occidente, quando eterque consul Orientalis erat. Aliud exemplum profero ex quarto tomo Concil. petitum, ubi pag. 1070 refertur Epistola Simplicii papæ Basilisco Augusto data, licet scilicet aliquis, loco *Basilisco Augusto*, posuerit *Zeuoni Augusto*, uti anno cbxxvi, quo ea Epistola a Simplicio papa scripta, ostendimus. In ejus subscriptione dicitur: *data quarto idus Januarias Basilisco Augusto con-sule*. Et tamen Armatius Basilisci in consulatu collega consul etiam Orientalis erat qui ideo non minus quam Basiliscos memorari debuit. Binus ibidem in Notis ait, in notam consularem mendum irre-psisse, et loco *Armatiū*, positum esse nomen, *Augusti*. Verum explicationem illam refellit subscriptio Epis-tole ejusdem Pontificis panto post ibidem relatæ, que dicitur *data III idus Januarii consule supra-scripto*. Quare Epistola pridie data unius tantum consulis nomine insignita erat. Nisi quis dicat, haec verba, *Consule superscripto*, a librariis addita esse; cum in ea Epistola consulatus Basilisci nulla antea mentio facta fuisset. Quicquid haec de re sit, non nisi paucissima exempla occurruunt, in quibus Ponti-fices Romani vel alii Occidentales unius duxerat consulis meminerint, quando eterque Orientalis erat.

38. *Cassianus libros XII de institutis Cœnobiorum* scribit. — Sed redeo ad Bonifacium papam, cuius Epistola de accusatione *Maxini* episcopi Va- lentiini inscripta est Patroculo, Hilario, Castorio, Leon-tio, etc., et cœteris episcopis per Gallias et septem Provincias constitutis. Patroclus erat metropolita Arelatensis, et *Hilarius* Narbonensis prima: *Castor* vero episcopus Aptensis in secunda Narbonensi, et *Leontius* Foroiuliensis in eadem provincia. Porro corpus septem Provinciarum Galliae vulgo dictarum, licet multilatum, adhuc subsistebat; pars sub impe- rio Romano remanserat, et pars altera Gothis fede-re cesserat. Verum Bonifacius papa istius cessionis rationem non habuit, ut ex inscriptione laudate Epistole liquet. *Castor*, qui in Ecclesia Aptensi et in supplemento Martyrologii Gallicani ad diem xxi Septemb. colitur, non multo post ad Deum migravit. Ei *Cassianus* abbas Cœnobii Massiliensis suos XII de institutis *Cornobiorum* libros nuncupavit, qui ideo ante presentem annum elucubrati fuerant, parabatque etiam decem priores suas Collationes eidem inscriberet, sed interea *Castor* e vivis ex-cessit.

39. *Semipelagianis faveat Cassianus*. — In iis de *Cœnobiorum institutis* libris postremam Pelagiana sententia moderationem *Cassianus* secutus, dixit, nos posse bona opera humanae quidem viribus inchoare, at non sine divina gratia eadem perficere, ut videre est lib. 12, cap. 14. Ne tamen putaretur sentire gratiam Dei secundum merita dari, qua- era Pelagianorum heresis subjungit: « Dicimus cuim secundum Salvatoris sententiam, dari quidem

petentibus, et aperiri pulsantibus, et a querentibus inveniri : sed petitionem et inquisitionem et pulsationem nostram non esse condignam, nisi misericordia Dei id quod petimus, dederit, vel aperuerit quod pulsamus, vel illud quod querimus, fecerit inveniri. Præsto est namque occasione sibi tantummodo a nobis bona voluntatis oblata ad hanc omnia conferenda ». Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 4, existimat, Cassianum hos libros edidisse etiam ante damnatam heresim *Pelagi* ab Innocentio vel a Zozimus, quod Pelagi sententiam, qua gratiam nonnisi legem esse contendebat, cap. 18 referat et illam non reprehendat, *Egyptiosque monachos divina Providentia gratias egisse tradat*, « quod adjuvat nos », inquit Cassianus, « et illuminat, ut ipsum adjutorium nostrum, quod non aliud quidam interpretari volunt quam legem, intelligere et agnoscere valeamus ». In quibus graviter a Cassiano peccatum est; tum quod divinam gratiam ex Pelagi sensu explicatam citra reprehensionem proposuit, tum quod Augustini, in quem non bono animo fuisse in eo Opere ostendit, veram interpretationem facitus prætererit. Ex quibus ante Pelagianorum damnationem libros xu *De institutis monachorum* illum auctorem scripsisse suspicatur card. Norisius; cum ex libris quos postea contra Nestorium scripsit Pelagianorum hostis Cassianus agnoscatur.

40. *Decem priores Collationes dedicat S. Leontio Forojuensi episcopo.* — Mortuo *Castore* Cassianus decem priores illas Collationes *Leontio* episcopo et *Castoris* fratri tanquam eidem hereditario jure, ut ait, debitas dedicavit. *Leontium* autem in illarum Praefatione his verbis commendat : « *Debetum* quod beatissimo papæ *Castori*, etc. Nunc autem quia defringens nos Pontifex supradictus migravit ad Christum, has interim decem collationes summorum Patrum, id est, anachoretarum, quos ille in-

comparabili studio sanctitatis, simili sibi jusserat sermone conscribi ; vobis potissimum, o beatissime papa *Leontii*, et sancte frater *Helladi*, credidi consecrandas. Alter siquidem vestrum, memorato viro et germanitatis affectu, et sacerdotii dignitate, et quod his maius est, sancti studii fervore conjunctus, hereditario fratrum debitum jure depositum ». Ex quibus constat, *Castori* Aptæ Julie episcopo fuisse fratrem in cognominatum illum *Leontium*, et in episcopum etiam extitisse. Verum eniç Ecclesie *Leontius* ille episcopus fuerit, in controversia positum. *Gazaens* in commentario ad ix collationem sub judice item relinquit, an ea collationes *Leontio Forojuensi*, vel *Leontio Arelatensi*, aut *Leontio Burdigalensi* numeratae fuerint. Verum *Savaro* et *Sirmondus*, uterin in Notis ad *Sidonium*, quos nuper securus est *Autelius* in *Dissert.* de *Initiis Ecclesie Forojuensis* cap. 14, has decem collationes *Leontio Forojuensi* sanctitatis laude celebri inscriptas fuisse recte censuerunt ; *Leontius* eniç *Arelatensis* non nisi circa annum **CDLX** *Arelatensem* Ecclesiam rexil, et *Leontius* *Burdigalensis* a *Fortunato* celebratus non nisi seculo sequenti floruit, quippe qui subscriptis secundo Concilio Parisiensi circa annum **DLIX** habito. Ceterum collationes illæ decem ante annum **CXXVI**, quo *S. Honoratus* ex abbatis *Leriniensi* ad Ecclesiam *Arelatensem* translatus est scriptæ; cum ei adhuc abbati *Leriniensi* dicatae fuerint septem consequentes, in quarum Praefatione decem illarum priorum *Cassianus* meminit. *Helladius* vero cuius causa *regulae illæ prius missæ* fuerant, inquit *Photius* in *Biblioth.* Cod. **excvn**, id est, instituta *Cenobiorum*, abbas tunc erat monasterii Aptæ a sancto *Castore* ædificati, et postea episcopus fuit, ut legitur in Praefatione ad septem postremas *Cassiani* collationes ; sed cuius Ecclesie, incompertum.

1. *Edicta contra Calestium et Pelagianos.* — Quadragesimo vicesimo Christi anno, Theodosio Aug. nonum, et Constantio Cesare tertium consulibus, idem Constantius auctus imperio ab Honorio ex Cesare Augustus est nominatus : id *S. Prosper*

in *Chronico* profitetur. Quo tempore Calestius Honori rescriptis sua cum heresi jam antea (ut vidi-
mus) exagitatus, cum iterum sese audax inferret in Urbem, iterum cum suis pelli Constantii imperatoris rescripto jubetur : quod acceptum ex vetusto

codice ab Henrico Gravio diserto viro Lovaniensi, una cum aliis superius redditis, hic edendum curavimus : sic enim se habet :

2. « Imperator Constantius Volusiano praefecto Urbi. Cum tunc preterita superstitionis, tum recentis plena vanitatis jamdudum corrigi jusserimus, quotidianis insinuationibus major fieri nuntiatur. Et quoniā discordia animos commovet populo-rum : ea qua jamdudum jusseramus, precipimus iterari. Unde his tectis, eximias tua, omnes qui Dei invident pietati diligenter inquirat, et eos faciat statim a muris Urbis expelli ; ita tamen, ut ne intra centesimum quidem lapidem habeant licentiam consistendi. Cœlestium quoque magis ac magis ex Urbe expelli mandamus. Constat enim, iisdem ex medio sublati, gratiam et concordiam tenere veterem firmitatem. Sane deinceps si tale quippiam fuerit nuntiatum, officium præstantia tuae capitali sententia subdendum esse cognoscet. Non enim patimur impunitum esse, præcepta nostra executionis negligientia protelari. Vale , parente carissime et amantissime ». Et adjecta subscriptio. « Implearit quod jussimus; quia hoc famae tuae expedit ». Post haec vero ista quæ sequuntur, in eodem codice legebantur :

3. « Exemplar edicti propositi a Volusiano praefecto Urbi.

« Volusianus pref. V. dixit : Hactenus Cœlestium divinae fidei et quietis publice turbatorem judiciis amica reis secreta subduxerunt. Jam leges etiam edicti persequuntur absentem. Cni, quod pri-mum est, aeterna Urbs negatur habitatio ; ut si vel in proximis fuerit diversatus, debitus non evadat exitium. Pro merito etiam temeritatis atque ausus sui cunctos hujus edicti cautione præmonenuis, ne quis iniquus noxio latebram putet esse præbendam : ne cum hujusmodi sit posita pena, supplicium ac stylum necesse sit proscriptionis incurvare, quisquis reum divinis humanisque legibus apud se putaverit occulandum ». Ita ibi, ac post haec :

4. « Exemplar edicti praefectorum prætorio.

« Junius, Quartus, Palladius, Monaxius, et Agricola iterum praefecti prætorio dixerunt: (adversus)... Pelagium atque Cœlestium Catholicœ dogmatis fidem sevis (suis) tractibus destruentes, sententia principatis involuta, ut venerabili Urbe submoti honorum consilio (consortio) multarentur. Hoc igitur omnes admoneri oportet edicto , ne quis sinistram persuasionis erroribus creditum præstet assensum. Et si ille sit plebeius, ac clericus, qui in caliginis hujus obscena reciderit : a quocumque tractus ad judicem, sine accusatrix discretione persone , fa-cultatum publicatione nudatus, irrevocabile pati-tur exilium : nam superna majestas ut colligit ex secreti ignoratione reverentiam, ita et inepta dispu-tationis injuriam eximit per edictum ». Hactenus ibi. Compressi nonnulli hisce edictis Pefagiā, hand palam (ut ante fecerant) ausi sunt predicare blasphemias. Meminit hujusmodi contra Pelagium edi-torum Photius in sua Bibliotheca his verbis : « Scri-

psit etiam Constantius Placidæ vir , Valentiniāni pueri pater, ut exilio mutaretur Cœlestius hereti-cus. Scripsit adversus eum sententiam Volusianus præfectorus Urbis. Hic vero Volusianus avunculus fuit S. Melanie, Ethnorum errores scelatus, col-lens deos; in morte vero convertitur, et a S. Proculo baptizatur Constantinopoli ». Hucnsque Photius : sed de his pluribus suo loco.

5. *Ursus tribunus in Africa, Ethnicos et Mani-chœorum turpitudines insectatur.*—Hoc item anno, ad suggillandam Gentilium imposturam, pro animi arbitrio oracula falsa fingentium, accidit quod S. Prosper serbit¹ in libro de Prædictionibus , et nos superius attigimus, de Cœlestis templi demolitione facta Carthagine : « Cum, inquit, a quadam Pagano falsum vaticinium velut ejusdem Cœlestis proferretur, quo rursum, et via et templo prisco sacrorum ritu redderentur : ille, ille, inquam, verus Deus , cuius prophætia vaticinia nesciunt omnino mentiri, nec fallere, sub Constantio et Augusta Placidie, quorum nunc Filius Constantianus pius et Christianus imperat, Uro insidente tribuno, omnia illa templa ad solum usque perducta, agrum reliquit, in sepul-turam scilicet mortorum , ipsamque viam sine memoria sui Wandalica nunc manus evertit ». Haec Prosper : qui cum ista dicat contigisse sub Constantio imperatore marito Gallie Placidie, quem constat hoc anno imperare ceppisse , et sequenti finem vivendi fecisse, ad haec plane tempora perti-nere noscuntur.

6. Quod autem ex eodem Prospero certum tempus habetur, quo nominatus ab eo Ursus tribunus Ecclesiæ negotia jussione imperatoris Carthaginem curabat : hic referenda sunt que sub eodem ibidem contigisse de Manichœis Possidius narrat his verbis² : « Apud Carthaginem quoque dum per quendam domus regia procuratorem, nomine Ur-sum, fidei Catholicae hominem, ad quosdam Mani-chœorum, quos Electos, vel Electas dicunt, presen-tes pervenirent, atque ad Ecclesiam ab eodem deducerentur, et perducerentur, ab episcopis ad tabulas auditii sunt. Inter quos etiam sanctæ memoriæ Augustinus fuit, qui præ ceteris illam execrabi-lem sectam noverat, et eorum prodens ejusmodi dammabiles blasphemias, ex locis librorum quos illi accipiunt Manichœi, usque ad confessionem carun-deni blasphemiarum eos produxit : et quæ inter se illi suo more malo indigna, et turpia facere consue-vunt, a feminis illarum, velut electarum produc-tione, illis Ecclæstasticis Gestis declaratum est. Atque ita pastorum diligenter Dominico gregi, et augmen-tum accessit, et aduersus fures et latrones defensio competens procurata est ». Haec Possidius.

7. Sed iste Manichœorum turpitudines in pu-blica Acta relatæ, quænam fuerint, licet Possidius minime referat, narrat tamen ipse Augustinus in libro de Hæresibus ad Quodvultdeum : que quidem cum obscenissimæ sint, stylus promere erubesceret,

¹ Prosp. de prædict. par. iii. c. 38. — ² Possid. in Vit. Aug. c. 16.

nisi easdem contingere ab Augustino accipere, a quo mundo omnia munda, et per quem cum flnunt immunda, pura redduntur. Reddamus hie igitur ejus verba¹: « Detecti, inquit, sunt tamen iidem Manichaei in Ecclesia (sicut scis) apud Carthaginem, jam te ibi diacono constituto. Quando instante Urso tribuno, qui tune Domini Regie prafuit, aliqui ad ducti sunt; ubi puella illa nomine Margarita istam nefariam turpitudinem prodidit: quia cum esset annorum nondum duodecim, propter hoc scelestum mysterium se dicebat esse violatam. Tunc Eusebium quamdam Manicheam, quasi sanctimonialem, id ipsum propter hoc ipsum passam, vix compulit contiteri, cum primum illa se asservisset integrum, atque ab obstetricie insipi postulasset. Quia inspecta, et quid esset inventa, totum illud turpissimum scelus, ubi excipendum, et commiscendum concubentium semen farina substermit (quod Margarita indicante absens non audierat) similliter indicavit. Et recenti tempore nonnulli eorum reperti, et ad Ecclesiam ducti (sicut Gestu episcopalia, que nobis misisti, ostendunt) hoc non sacramentum, sed exercentrum sub diligenti interrogacione confessi sunt. Quorum unus nomine Viator, eos qui ista faciunt, proprie Catharistas, id est, Mundatores, vel Purgatores, vocari dicens, cum alias ejusdem Manicheae secta partes in Macarios, et specialiter Manicheos distribui perhiberet, omnes tamen has tres formas sub uno auctore propagatas, et omnes generaliter Manicheos esse negare non potuit». Hactenus Augustinus.

8. *Vincentii Victoris et Leporii hereticorum, Augustino auctore, resipsentia.* — Eodem tempore in Altria novi erroris assessor eremisit Vincentius Victor, qui de animarum origine nova commenta exegitavit, nempe eas non ex nihilo, sed ex divina creatas esse substantia. At in primis per quos ista cuniculos impius derivari, dicendum est. Et quod ad tempus spectat; post damnatum Pelagianam haeresim ista ab homine prodita, S. Augustinus testatur, dum adversus eum agens, de Pelagianis hac ait²: « Novellos haereticos Pelagianos justissime Concilium Catholicorum, et Sedis Apostolicae damnavit auctoritas ». Quod vero ad Vincentium Victorem pertinet: quid de eo ad ipsum scribens idem Augustinus tradit³, videannus: « Cum enim, inquit, quis esset Vincentius Victor, ab eis qui te noverant, et forte aderant, requisisset; adivi te fuisse Donatistam, vel potius Rogatistam, nuper autem communicasse Catholicam. Et cum gauderem tantum, quantum de his solemus quos ab illo errore liberatos esse cognoscimus, immo vero multo amplius, quod ingenium tunum, quo delectabat in litteris tuis, videbam non remansisse apud adversarios veritatis: additum est a referentibus, quod me inter illa gaudia contristaret, ideo te cognominari voluisse Vincentium, quod Rogati successorem, qui

hoc nomine appellatus est, albius tanquam magnum et sanctum virum animo tenes, et ob hoc illius nomen tunum voluter esse cognomen ». Inflatus nimirum S. Cyprianum, qui a sui doctoris nomine Cæcilium cognominari voluit. Sed subdit: « Nec defuerunt, qui dicent etiam hoc a leuisse jaclatum, quod ipse tibi, nescio qua visione, apparuerit, atque ad hos conficiendo libros, de quibus tecum agere isto nostro opusculo institui, sic adjutiverit, ut ea tibi scribenda, quantum ad res ipsas rationesque affinet, ipse dictaret ». Haec Augustinus, qui ejus fictionem redarguit: quippe cum profiteretur desernisse Rogatistas, illorum ducem adeo propenso studio coleret.

9. Sie igitur Vincentius vanis elusus a demone visionibus, elatus fastu et arrogante inflatus spiritu, in docendo excellentiam emulatus, scribendi contra S. Augustinum ansam arripiuit. Quomodo autem id acciderit, ipse Augustinus sic narrat⁴: « Vincentius Victor in Mauritania Cesariensi inventus apud Hispanum quemdam presbyterum Petrum nonnullum opusculum meum, ubi quodam in loco de origine animæ singulorum, utrum ex illa una primi hominis ac deinde ex parentibus propagentur, an sicut illi uni, siue ulla propagatione singulae singulis denlur, me nescire confessus sum, verumtanum scire animam non corpus esse, sed spiritum. Et contra ista omnia mea idem Vincentius Victor scripsit duos libros, etc. » Hos cum a Renalo monacho missos Augustinus accepisset, mox confrariis scriptis inflatae nubem dissolvit in aera: qualuor enim conscripsit libros adversus emergentem ab inferis haeresim, ad Renalum primum, secundum ad Petrum, duos autem reliquos ad ipsum Vincentium Victorem. Porro ipse Petrus presbyter ab eo deceptus, illique adeo totus addictus est⁵, ut ipse licet atale senex, et presbyter sacramento, illius tamen, eti juvenis atque laici, caput exoscularet, perinde ac si calitus missum doctorem invenerisset.

10. Accedit tamen quasi miraculum (perraro enim est invenire auctorem erroris vere recaudare palinodiam) ut idem Vincentius Victor superatum se fatetur ab Augustino, atque emendationis sue litteras testes ad ipsum scriperit. Ita quidem, quod S. Augustinus eum primo lenitate devinxit: nam audi ipsum⁶: « Nquem tamen juvenem (nempe Vincentium Victorem) non præproperè detestandum, sed adhuc docendum, quanta potui lenitate tractavi: et ab eo scripta rescripta correctionis ejus accepi ». Observa S. Augustini praxim, quomodo agere conueulerit cum recens pregradienti haeretico, antequam desperata obstinatione resiliret ac penitus obdureceret; nimirum ex Apostoli pharmachia propinando illud primum medicamentum: « Si preoccupatus fuerit homo (ait Apostolus⁷) in aliquo deficio; vos qui spirituales estis, hujusmodi

¹ Aug. ad Quodvult, de heresib. c. 46. — ² Aug. de anim. et orig. ad Petr. I. II. c. 42. — ³ Aug. lib. de anim. ad Vinc. Vict. I. I. c. 1.

⁴ Aug. Retract. I. II. c. 56. — ⁵ Aug. de orig. anim. I. II. c. 4. — ⁶ Aug. Retract. I. II. c. 56. — ⁷ Galat. vi.

instruite in spiritu lenitatis» : ita quidem instar Evangelici Archiatri, recenti vulneri oleum infundens ante vinum: Quam autem hujus disciplinae ipse Augustinus fuerit tenacissimus custos, ex eo etiam tu ipse poteris facile intelligere, quod eum aliquando recens lapsum in Anthropomorphilarum haeresim episcopum quemdam paulo severius reprehendisset, Epistola postea ad eum scripta, ab eo per Fortunatianum veniam petiit : ad quem scribens, haec de ipso habet ejus exordio¹ : « Sieul præsens rogavi, et nunc commoneo, ut fratrem nostrum, de quo collocuti sumus, videre et rogare digneris, ut ignoscat mihi, si quid durios et asperius in se dictum accepit in Epistola, quam me illo modo scripsisse non ponitet, quia dixi ipsius corporis oculos nec videre Deum, nec esse visuros, etc. » Caterum hanc contemnenda visa est ea opinio ex Anthropomorphitarum vanitate progressa : nam complures eam habuisse tunc defensores, idem Augustinus docet tum in Epistola ad Paulinum² eodem argumento conscripta, tum alia ad Italicanam³ data.

41. Sed quod perlinet ad propositam S. Augustini de agendo cum haereticis disciplinam : ut pleniorum ex eodem auctore ea de re institutionem assequaris, de eodem Augustino dicta sepe superius in mentem revoca ; ministrum, quod etsi eum illis, qui prima tinctura errore imbuti sunt, mansuetudine ac animi demissione agendum putavit : idem ipse tamen cum aliis in erroris foveya diutius immoriantibus, nec inde educi facile patientibus, sed ex inacutis iisdem iterum atque iterum infectis, interteratis, obtinatis, et penitus refractariis, et contemploribus haereticis severilate agendum, usque adeo saepius affirmavit, ut doceretur etiam esse eos vi compescendos, adversus eosdem imperatorum quoque auxilio implorato. Haec sunt que de S. Augustino usu in agendo cum haereticis hic ingessimus. Verum cum, increscente in dies magis malitia hominum, saepè probari eventus, quod hanc facile haereticus audiat suaviter admonentis veritatem, sed progreedi soleat quisque recedens a fide Catholica, Leviathan instar⁴, obstinationis compactus squamis; ergastulo primum coercere bestiam errantem, et in errorem mittentem, canque ibi eurare, salubrius inventum est : sicuti prudentia probe docuit medicos, a vinculis incipere curare phreneticum. Severiori namque censura, et atrociori pena punienda esse delicta progressu temporis, quæ ante correcta non cessant, plane monet divina sententia in Lamech⁵ lata, et delinquentis ore ita prolatæ : « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies ». At de his satis.

42. Sed attexamus aliud huic simile de resipientia haeresis sectatorum grande miraculum. Eodem ferme tempore (certus autem annus ignoratur) haereticorum omnium audacissimus, dicendus et ipse

haeresiarcha, Leporius opera S. Augustini, et Gallicorum doctorum, ab haeresi ad fidem Catholicam conversus est; de quo ita Gennadius¹ : « Leporius adhuc monachus, postea presbyter, presumens de puritate vite, quam arbitrio tantum et conatu proprio, non Dei se adjutorio obtinuisse credebat, Pelagianum dogma cooperat sequi : sed a Gallicaniis doctoribus admonitus, et in Africa per Augustinum emendatus, scriptis emendationis sua libellum, in quo et satisfacit de errore, et gratias agit de emendatione : simul et quod de incarnatione Christi male senserat, corrigens, Catholicam sententiam tulit, dicens : Manenibus in Christo in sua substantia duabus naturis, unam credendam Filii Dei personam ». Haec Gennadius. Porro hunc auctorem fuisse Nestorio sue ipsius haeresis, Cassianus affirmat in commentariis, quos adversus eundem Nestorium de incarnatione conscripsit : nam et inter alia haec habet, Nestorium alloquens² : « Ita ergo et tu Pelagiane haereses spinosam sabuli fidem ostendis in germine, quod pater tuus habuisse traditur in radice ? Leporius enim ille (ut Leporius discipulis suis dixit) Dominum nostrum asserebat, Christom factum esse per baptismum : Iu in baptismo templum dicis factum esse per Spiritum. Non quidem ad plenum eadem verba sunt, sed ad plenum una perversitas, etc. » De ejus vero tum errore, tum peccentia, ista superius³ :

43. « Leporius enim tunc monachus, modo presbyter, qui ex Pelagii (ut supra diximus) institutione, vel potius pravitate descendens, apud Gallias assertor predicte haereseos, aut inter primos, aut inter maximos fuit, a nobis admonitus, adeo emendatus ita male conceptam persuasionem magnifice condemnavit, ut non minus pene admiranda sit correctionis illius, quam illæsa multorum fides : quia primum est, errorem penitus non incurgere; secundum, bene repudiare. Is ergo in se reversus, non solum in Africa, ubi tunc erat atque nunc est, tam erroris suum cum dolore, quam sine pudore confessus est; sed etiam ad omnes admodum Galliae civitates flebiles confessionis ac planctus sui litteras dedit : scilicet ut ubi deviatio ejus prius cognita erat, illic etiam emendatio nosceretur; et qui testes erroris ante fuerint, idem postea correctionis essent. Ex ejus confessione, vel potius deploratione, nonnulla inferenda existimavimus duplice ex causa; ut correctiones corum et nobis testimonio, et his qui mutant, exemplo essent; quorunque errorem sequi non erubuerint, eorum emendationem sequi non erubescerent; et sicut similis agritudine infirmarentur, ita simili remedio sanarentur », Nestoriani sciillet, Leporii et Pelagianorum erroris assectatores, « Is ergo, agnita opinionis sue perversitate, et inspecta fidei luce, scribens ad episcopos Gallicanos, ita exorsus est :

44. « Quid in me primum, o domini mei vene-

¹ Aug. ep. cxl. — ² Aug. ep. cxlii. — ³ Aug. ep. viii. — ⁴ Job. xli. — ⁵ Genes. iv.

¹ Gennad. de Vir. illus. in Leporio, c. 59, et apud Hier. tom. ix. pag. 313. — ² Cassian. de Incarn. Verb. I. vii. — ³ Ibid. I. i.

randi et beatissimi sacerdoles, accusem, nescio : et quid in me primum excusem, non inventio. Sic imperitia et superbia, sic stulta simplicitas cum persuasione noxia, sic fervor eum intemperandia, sic (ut verius dicam) cum sui diminutione debilis fides, simul in me omnia recepta vignerunt, ut tot et tantis simul sit et obedisse, confusio; et haec eadem ab animo potuisse cedere, mihi stupenda gratulatio. Et post paucā subiungit : Si ergo minime percipientes hanc potentiam Dei, sensu nostro et propria ratione sapientes, quasi in inferiora se Deus agere videatur, ita hominem cum Domino natum esse dicamus, ut seorsum que Dei sunt, soli Deo demus; et seorsum que sunt hominis soli homini reputemus : quartam manifeste introducimus in Trinitatem personam, et de uno Filio Dei non unum, sed facere incipiamus duos Christos : quod a nobis ipse Dominus Deus Christus averlat. Ergo contitemur Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum, unicun Filium Dei, qui sibi ante secula natus ex Patre est, nobis a tempore de Spiritu sancto ex Maria semper Virgine factum hominem, natum Deum : et contientes ultramque substantiam carnis ac Verbi, unum eundemque Deum atque hominem inseparabilem semper pia fidei credulitate suscepimus : et ex tempore susceptae carnis sic omnia dicimus, quae erant Dei transisse in hominem, ut omnia que erant hominis in Deum venirent : et haec intelligentia Verbum factum si caro, non ut conversione, aut mutabilitate corporis esse, quod non erat, sed ut potentia divinae dispensationis Verbum Patris nunquam a Patre discedens, homo proprie fieri dignaretur, incarnatusque si unigenitus secreto illo mysterio, quo ipse novit : nostrum namque est credere, illius nosse, etc. » Recitat quae reliqua sunt libelli Lepori Cassianus ad perfectam fidem de Verbi incarnatione pertinentia : ut mirum plane sit, antequam a Nestorio eadem heresis promulgaretur, inveniri eam a Leporio suo ipsius libello penitus constitutam, assertamque ea de re sincere Catholicam tiden, qua et sanctissima Virgo Maria Dei genitrix jure assuratur. Ad finem vero Cassianus haec subdit : « Hanc ergo ejus confessionem, id est, Catholicorum omnium fidem, et omnes Africani episcopi, unde scribebat, et omnes Gallicani, ad quos scriberat, comprobaverunt ». At de Leporio haec tenus. Magno quidem miraculo lactum est, ut ipse heresiarcha adeo sincera, adeoque vera confessione damnaret, quae pugnari disputatione ante defendere consuevisset. Prater Leporium hunc, alium invenimus clarissimum generis in S. Augustini¹ monasterio prolitentem. At haec de conversis sponte hereticis ad penitentiam, ut ingentia miracula dicta sunto.

45. *Persecutio reg's Persarum savissima in Christianos.* — Jam vero ad res hoc anno in Oriente gestas ab Africa evocetur oratio. His quidem annis huius consulibus, persecutio adversus Christianos in Perside saevit; testantur id Socrates², et Marcelli-

nus³ : perdurasse autem usque ad biennium, ex his que tradit ipse Socrates, possumus colligere, dum ait, sub consulatu Honorii decimo tertio, et Theodosii decimo, una cum bello cum Romanis sedato persecutionem quievisse. Ceterum quod ad tempus spectat, quo ea persecutio perduravit, redarguitur a Theodoret⁴ Socrates, cum ait eum propagata esse ad annos circa triginta; que quidem sententia ex his quae S. Augustinus scribit, nominum robatur, dum in decimo octavo libro de Civitate Dei haec ait⁵ : « Quid modo in Perside? Nonne in Christianos ferbuit persecutio, si tamen quievit, ut fugientes inde nonnulli usque ad Romana oppida perverterint? » Haec cum ipse tradat, et in fine eiusdem libri se ea scribere dicat anno trigesimo a consulatu Manlii Theodori, qui configit anno Domini trecentesimo nonagesimo nono; plane convincitur illa elutubrassae anno Domini quadragesimo vicesimo nono, quo ea persecutio an cessasset, haud satis expleratrum sibi fuisse tradit.

46. At quoniam autem Persarum rege indicta haec persecutio fuerit, dubitatum quoque fuit. Mortuus quidem Isdegerde, ab ejus successore ac filio Bararanè fuisse excitata, creditum est, ea potissimum ratione, quod ipse Isdegerdes amicus Arcadii, Theodosii ejus filii tutelam quodammodo suscepisse visus, de Romano imperio atque Theodosio optimus meritus fuit : sensit id quidem Socrates⁶ : Theodoretus autem sub ipso Isdegerde id factum affirmat⁷, cui et adstipulatus Cyrus monachus in rebus gestis⁸ sancti Euthymii. Sed cuiusnam partis sint potiora jura, relinquimus lectoris arbitrio.

47. Quenam autem de his Socrates scribat, ad verbū singula hic reddamus⁹ : « Isdegerde, inquit, rege Persarum, qui Christianos Persiden incolentes minime fuerat persecutus, mortuo, Bararanus ejus filius susceptis regni gubernaculis, a Magis ad eam rem impulsus, Christianos acerbe exigitare, cruciatus et tormenta varia. Persarum more, illis intelligere copit. Itaque Christiani qui inter Persas habitabant, necessitate coacti, ad Romanos conludere, orare ne illos tam misere opprimi patiantur. Atticus episcopus illos supplices benignè excipere, omnem suam curam et cogitationem ad opem illis ferendam convertere, imperatori Theodosio rem palam facere. Eodem tempore aliam etiam ob causam Romanis forte adversus Persas animo infensi fuerunt. Nam Persæ quidem et fossores, quos a Romanis ad auri venas excidendas mercede conducterant, noluerunt illis reddere, et merces Romanis mercatoribus abstulerunt. Quam offensionem vehementer auxit Christianorum ad Romanos perfugium. Nam rex Persarum illico multo legatos, qui illos ut fugitivos repeatant. Romanii autem eos qui auxiliū causa ad ipsos confrugerant, nequaquam reddiderunt : imo vero non solum eos ut supplices

¹ Marc. in Chron. sub his Consulib. — ² Theod. l. v. c. 38. —

³ Aug. de Gav. Det. l. xviii. c. 12. — ⁴ Socrat. l. viii. c. 38. —

⁵ Theod. l. v. c. 38. — ⁶ Apud Metaph. die xx, Januar. — ⁷ Socrat. l. viii. c. 48.

conservare, animo constituerant; verum etiam omnibus opibus viribusque ad religionem Christianam propagandam emiti, parati fuerunt. Quapropter cum Persis bellum gerere, quam pati Christianos misere perire, maluerunt». Haec de bello et persecutione causis Socrates, qui res eo bello gestas prosecutur. Nos autem, que de persecutione et causa ipsius a Theodoreto sunt posteris commendata, reddimus: qui ait¹:

18. « Per idem tempus Isdegerdes rex Persarum persecutionem contra Ecclesiam concitat, occasione ex re gesta, quam sum deinceps narratus. arrepta. Audas episcopus, vir multis virtutis generibus ornatus, zelo non opportuno ille quidem accusans, Pyreum demolitus est: templo enim, in quibus *προτεινει*, id est, ignis, eorum Deus colitur, Pyrea vocant Persae. De quo rex per Magos certior factus, Audam accersit: ac primum placide cum coarguit, et Pyreum deno adficiare jubet. Qui cum ei contradiceret, negare que se illud facturum: rex omnes Ecclesias Christianorum se dirutrum minatur. Atque quod ante verbis minabatur, reipsa perfect, Nam ut primum Audam divinum illum virum trucidari mandavera, Ecclesias deturbari jussit. Quod autem ad Pyrei eversionem attinet, hanc opportune quidem illud factum fuisse existimo. Nam sanctus Apostolus² Athenas adventus, et civitatem superstitionis simulacrorum culti cœcataam videns, aram quamdam ab illis honoratam minime diruit, sed verbo eorum ignorationem redarguit, et veritatem illis patrificet. Attamen quod Audas templum simulacri deturbatum extrituere rursum notuit, sed interfici potius quam illud efficeret; cum magnopere admiror, et corona dignum judico. Nam par impietas est (mea quidem sententia) ignem adorare, atque ei adficiare delubrum. Hinc igitur persecutionis tempestas orta gravissimos et turbulentissimos fluctus contra pietatis alumnos concitavit. Quae procella triginta annos continuos a Magis, velut a quibusdam turbinibus, agitata duravit. Magos enim vocant Persae, qui elementa in deos referant: de quorum commentitii fabulis alio in opere, in quo eorum quæsiones dissoluebamus, satis enucleate disserimus.

19. « Porro Gororanes (Bararanes) filius Isdegerdis post mortem patris, ut regni paterni, sic belli contra pietatem a patre commoti successor extitit: quippe pater moriens haec duo conjuncta filio reliquit. Tornementorum autem genera, et nova crucifixamenta piis hominibus ab illis inflicta, vix dicendo explicari poterunt. Nam quorundam manibus, aliorum autem tergis corium defraudent: aliorum capita a fronte exorsi ad barbam usque cutem exuunt: deinde robustis vinculis a capite usque ad pedes circumligant, et singulos calamus vi arcere constringere; ut partem cutis, ad quam motu erant arundines, eo pacto graviter lacerantes, aciores doloris morsus efficerent. Quin etiam lacus effodere, eos

summa cum diligentia jungere, deinde ingentem sororum numerum in eos concludere: postremo pietatis athletas, eorum manibus pedibusque constrictis, ne bestias abigant, soricibus velut alimentum obiecunt. Sorices autem fame oppressi, sensim carnes sanctorum alsuum, siue diuturnum et acerbum cruciatum illis afflent. Itemque carnipes isti a scelerato illo naturæ nostræ inimico et veritatis hoste edocti, tormenta alia his quidem multo asperora excogitare. Sed tamen ne eo quidem modo athletarum fortitudinem et constantiam retundere posuerint: nam sua sponte accurrebant, magno desiderio mortis appetenda, per quam aditus ad vitam immortalē patefit, inflammati: quorum duos tresve in memoriam revocabo, quo per hos etiam abnormi fortitudo cognosci queat.

20. « Hormisdam quendam, virum in Persis apprime nobilem, ex genere Achemenidarum orandum, patre praefecto, cum rex eum Christianum esse accepisset, ad se duci, et Deum Salvatorem pernegrare jubet. At Hormisda: Quod imperas, rex, neque justum est (inquit) neque utile. Nam quicumque didicerit Deum omnium gubernatorem facile contemnere, enique denegare, nullo facilius regem, quippe cum homo sit, mortalis natura particeps, contempturus est. Quod si tuum imperium pernegraverit, o rex, gravissimo dignos sit supplicio: quanto magis meretur ille quidem, qui omnium rerum effectorem pernegrat? Rex autem, quem oportuerat sapientissimam ejus orationem admiratum esse, athletam generosum divitis et honore spoliavit: deditque ei mandatum, ut omnibus vestibus, solo subligaculo excepto, exutus, camelos qui erant in exercitu duceret. Cum vero dies complures jam præterierint, rexque e tabulato despiciens, videt optimum illum virum et radis solis exustum et conspersum undique pulvere: nobilitate ac splendorе patrii illius in memoriam revocato, primum jubet eum adduci ad se, et indusio lineo vestiri. Deinde arbitrus ejus animam partim cruciatu præterito, partim humanitate erga eum declarata molitam esse: Nunc demum (inquit) obstinatione deposita, tilium fahri negato. At ille divino zelo accensus, indusio dilaceravit: eoque ad regem projecto, sic eum affatur: Si me Injus causa pietatis desertorem putas, habeas tibi donum cum impietate. Hac ejus fortitudine perspecta, rex cum e palatio nudum exturbavit.

21. « Porro idem rex Suecum mille servorum dominum, qui ei contradicebat (quippe fabricatorem hujus universitatis pernegrare haudquam sustinebat) primum percunctatur quis ex ejus servis amplissimus esset: deinde ei tradit reliquorum dominatum, ipsumque dominum Suenem illi servire iubet: quin etiam domini sui conjugem ei in matrimonium dat, ratus eo pacto se veritatis propugnatorem Suenem de sententia deducturum. Verum spes eum frustrata est: nam Suenus dominum supra petram aditicatam habuit. Post hos Benjamin diaconum comprehendit, et in carcерem conjici man-